
‘ 

1 
 

DOM nº 1261, ano 44, de 02 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1261-ano-44-de-02-de-fevereiro-de-2022/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 95/2022 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder, mediante requerimento, licença 

sem vencimentos pelo período de 02 anos ao(a) servidor(a) 
JAILZA LOPES DOS ANJOS, Orientador Social, matrícula 
nº 1448. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 01 de fevereiro de 2022. 
 
 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº 96/2022 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder, mediante requerimento, licença 

sem vencimentos pelo período de 02 anos ao(a) servidor(a) 
JOSÉ HERLANDE DE AZEVEDO PAULINO, Auxiliar 
Administrativo, matrícula nº 1596. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 01 de fevereiro de 2022. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
PORTARIA Nº 97/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº Lei Municipal nº 864/2021, de 25 
de agosto de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) WAGNER 

PEDRO DA COSTA, matrícula nº 560, Agente da Guarda 
Municipal, para exercer a função gratificada de Diretor do 
Departamento Municipal de Trânsito (DEMUTRAN). 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 02 de fevereiro de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 98/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e nos termos da Lei 
Municipal nº Lei Municipal nº 864/2021, de 25 de agosto de 
2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR os membros para comporem a 

Junta Administrativa de Recursos de Infração (JARI) do 
Município de Dona Inês/PB, com a seguinte composição: 

 
I- Representantes com conhecimento na área de 

trânsito: 



‘ 

2 
 

DOM nº 1261, ano 44, de 02 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1261-ano-44-de-02-de-fevereiro-de-2022/ 

Titular (Presidente): Jairo Teixeira Esperidião, 
Matrícula nº 1592 
Suplente: Gabriel Victor Rodrigues de Sousa, 
Matrícula nº 1693 
 

II- Representantes servidores do órgão que impôs 
as multas: 
Titular: Fernanda Tamara de Lima Araújo, 
Matrícula nº 1394 
Suplente: Nivaldo Candido de Araújo Filho, 
Matrícula nº 1713 
 

III- Representantes de entidade representativa da 
sociedade ligada à área de trânsito: 
Titular: João de Deus Oliveira de Lima, Matrícula 
nº 06 
Suplente: Ana Elisa de Lima Alves, Matrícula nº 
1694 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 02 de fevereiro de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 99/2022 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSE FELIPE 

SILVA DE LIMA para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Assistente de Gabinete, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 02 de fevereiro de 2022. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

LICITAÇÕES 
Comissão Permanente de Licitações 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0071/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de empresa que forneça serviços de 
buffet - alimentação simples e especiais com bebidas 
inclusas (agua, sucos de frutas e refrigerantes) e 
hospedagem com café da manhã, em conformidade com o 
§ 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. 
Os interessados em participar do processo, deverão enviar 
suas propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis 
após a publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0048/2022 
Registro CGM Nº: 22-00072-1 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 



‘ 

3 
 

DOM nº 1261, ano 44, de 02 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1261-ano-44-de-02-de-fevereiro-de-2022/ 

referente a DISPENSA Nº 0048/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFISSIONAL PARA 
REALIZAR SERVIÇOS DE: ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE 
E PARTICIPAÇÃO NOS ABATIMENTOS REALIZADOS NO 
MATADOURO PÚBLICO, DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a FRANCISCO 
DE ASSIS ANDRE DE LIMA 03043041402 - R$ 13.332,00. 

DONA INÊS, 01 de fevereiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0041/2022 
Registro CGM Nº: 22-00074-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 
da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0041/2022, que objetiva: 
Recuperação e restauração de fotos antigas para o Museu 
Municipal ; RATIFICO o correspondente procedimento do 
seu objeto a CLEBER FOTOS E RESTAURAÇÕES - R$ 
14.400,00. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0044/2022 
Registro CGM Nº: 22-00073-9 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos do inc. II, Art. 75 

da Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, 
referente a DISPENSA Nº 0044/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA DE PESSOA FÍSICA 
OU JURÍDICA (MEI), PARA PRESTAR SERVIÇOS DE: 
COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA ZONA URBANA E 
RURAL, DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ANDRÉ BRAZ DA SILVA - R$ 
7.272,00. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2022. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0070/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇO 
DE CRIAÇÃO, MANUTENÇÃO E ALIMENTAÇÃO DO 
PAINEL INTERATIVO PARA FINS DE RELATÓRIO DA 
VACINAÇÃO CONTRA A COVID-19 E AS DEMAIS 
VACINAS QUE CONTEMPLAM A IMUNIZAÇÃO 
MUNICIPAL, REFERENTE AO EXERCÍCIO 2022, em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0072/2022 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 



‘ 

4 
 

DOM nº 1261, ano 44, de 02 de fevereiro de 2022 

Endereço eletrônico: 
https://pmdonaines.pb.gov.br/dom-1261-ano-44-de-02-de-fevereiro-de-2022/ 

dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de portal de noticias , em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 02 de fevereiro de 2022. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 
 
 


